Администрация сельского поселения «Лисестровское»

Приморский муниципальный район

Архангельская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дер. Окулово

30 декабря  2020 года                                                                                    № 107

Об утверждении программ профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на территории муниципального образования «Лисестровское»
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, администрация муниципального образования постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на территории муниципального образования «Лисестровское».

2. Должностным лицам администрации муниципального образования «Лисестровское», ответственным за осуществление контроля в установленных сферах деятельности, обеспечить выполнение программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном информационном сайте администрации муниципального образования «Лисестровское».

И.о. Главы муниципального образования

                  Л.В. Подъячева

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

«Лисестровское»

от 30 декабря  2020 г. № 107
Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на территории муниципального образования «Лисестровское»
1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований (далее – программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях организации проведения органом муниципального контроля - администрацией Муниципального образования «Лисестровское» профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Архангельской области, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения сельского поселения (далее- обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
2. Задачами программы являются:
2.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.
2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
2.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
3.Срок реализации программы - 2021 год.
4. Мероприятия программы и сроки их реализации
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Ожидаемые результаты
	Ответственный

исполнитель

	1
	Актуализация перечней и текстов  нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования
	Ежеквартально
	Доступность актуальной и исчерпывающей информации об обязательных требованиях
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный  контроль за соблюдением правил благоустройства

	2
	Подготовка и опубликование обобщение практики осуществления муниципального контроля.
	до 1 марта 2021 г.
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства

	3
	Подготовка и распространение информационных материалов об изменении обязательных требований
	При изменении обязательных требований
	Предупреждение нарушения обязательных требований
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства

	4
	Выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере поступления информации о готовящихся нарушениях или признаках нарушений обязательных требований
	Пресечение и предупреждение нарушений обязательных требований
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный жилищный контроль за соблюдением правил благоустройства

	5
	Размещение и актуализации сведений об осуществлении муниципального контроля в соответствии с методическими рекомендациями
	По мере необходимости, но не позднее 10 рабочих дней после подготовки, обновления сведений
	Доступность сведений об осуществлении муниципального контроля
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства

	6
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований
	В течение 2021 года (по мере необходимости)
	Предупреждение нарушения обязательных требований
	Должностное лицо, уполномоченное на муниципальный жилищный контроль за соблюдением правил благоустройства